BỘ CÔNG NGHIỆP
Số: 30/2002/QĐ-BCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 31 tháng 8 năm 2006

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành quy định về quản lý đầu tư xây dựng các dự án điện độc lập

_____________________

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Căn cứ Nghị định số 55/2003/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2003 của Chính phủ về

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy Bộ công nghiệp;

Căn cứ Luật Điện lực ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Nghị định số 105/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 8 năm 2005 của Chính phủ qui

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Điện lực;

Căn cứ các quy định của pháp luật về đầu tư, xây dựng và đấu thầu;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Năng lượng và Dầu khí,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về quản lý đầu tư xây dựng các

dự án điện độc lập.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày đăng Công báo và thay

thế Quyết định số 50/2002/QĐ-BCN ngày 25 tháng 11 năm 2002 của Bộ trưởng Bộ

Công nghiệp ban hành Quy định về quản lý đầu tư xây dựng các dự án điện độc lập.

Điều 3. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, ủy ban nhân dân các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các cá

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

BỘ TRƯỞNG

(Đã ký)

 Hoàng Trung Hải

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D86677

QUY ĐỊNH

Về quản lý đầu tư xây dựng các dự án điện độc lập

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 30/2006/QĐ-BCN ngày 31 tháng 8 năm 2006

của Bộ trưởng Bộ Công nghiệp)

_________________________

Chương 1

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Văn bản này quy định về lựa chọn chủ đầu tư, chuẩn bị dự án đầu tư, thẩm định,

phê duyệt dự án đầu tư, thực hiện dự án đầu tư và quản lý đầu tư đối với các dự án

điện độc lập.

2. Quy định này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư xây dựng dự

án điện độc lập.

Điều 2. Dự án điện độc lập

 1. Dự án điện độc lập (IPP) là dự án đầu tư xây dựng nguồn điện không sử dụng

vốn ngân sách nhà nước để đầu tư, khai thác và bán điện theo quy định của pháp

luật về điện lực.

2. Dự án điện độc lập được đầu tư thông qua các hình thức Xây dựng - Kinh doanh -

Chuyển giao (BOT), Xây dựng - Sở hữu - Kinh doanh (BOO) hoặc các hình thức

khác theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Đầu tư dự án điện độc lập

1. Việc đầu tư xây dựng dự án điện độc lập phải phù hợp với quy hoạch phát triển

điện lực được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. Đối với các dự án chưa có trong

quy hoạch phải được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch đồng ý trước khi

chuẩn bị đầu tư.

2. Thẩm quyền phê duyệt Quy hoạch phát triển điện lực được thực hiện theo quy

định của Luật Điện lực. Đối với quy hoạch phát triển thủy điện nhỏ, Bộ Công nghiệp

phê duyệt Quy hoạch phát triển thuỷ điện nhỏ toàn quốc, Uỷ ban nhân dân tỉnh phê

duyệt Quy hoạch phát triển thuỷ điện nhỏ của tỉnh sau khi có thoả thuận của Bộ

Công nghiệp.

3. Nhà nước quản lý dự án điện độc lập về chủ trương, tiến độ và quy mô đầu tư phù

hợp với các quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng.

4. Cơ quan có thẩm quyền cho phép đầu tư các dự án điện độc lập thực hiện theo

quy định của pháp luật về quản lý đầu tư và xây dựng.

Chương 2

LỰA CHỌN CHỦ ĐẦU TƯ, CHUẨN BỊ DỰ ÁN VÀ THẨM ĐỊNH, PHÊ DUYỆT DỰ

ÁN ĐẦU TƯ

Điều 4. Lựa chọn chủ đầu tư

1. Để đảm bảo tính hiệu quả và bền vững của dự án, việc lựa chọn chủ đầu tư thực

hiện các dự án điện độc lập được tiến hành thông qua đấu thầu. Trình tự thực hiện

đấu thầu thực hiện theo quy định của pháp luật về đấu thầu.

2. Sau khi quy hoạch phát triển điện lực được duyệt, Bộ Công nghiệp công bố Quy

hoạch phát triển điện lực quốc gia, Quy hoạch thuỷ điện vừa và nhỏ toàn quốc, Uỷ

ban nhân dân tỉnh công bố Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh, huyện, Quy hoạch

thuỷ điện vừa và nhỏ của tỉnh. Trên cơ sở danh mục kêu gọi đầu tư các dự án điện

độc lập và đăng ký tham gia đầu tư của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước,

cơ quan có thẩm quyền cho phép đầu tư quy định tại khoản 4 Điều 3 Quy định này tổ

chức đấu thầu để lựa chọn nhà đầu tư phát triển dự án và trình duyệt theo quy định.

3. Đối với các trường hợp đặc biệt như dự án có quy mô nhỏ; dự án có mục tiêu

cung cấp điện cho vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn; dự án chỉ có một nhà

đầu tư đăng ký tham gia hoặc có lý do hợp lý khác, cơ quan có thẩm quyền cho

phép đầu tư quy định tại khoản 4 Điều 3 Quy định này quyết định lựa chọn chủ đầu

tư theo hình thức chỉ định thầu.

Điều 5. Đăng ký tham gia đầu tư dự án

1. Tổ chức, cá nhân đăng ký tham gia đầu tư dự án điện độc lập phải lập Báo cáo

đầu tư đối với các dự án nhóm A hoặc báo cáo xin phép đầu tư đối với các dự án

nhóm B và nhóm C trình cơ quan có thẩm quyền cho phép triển khai nghiên cứu đầu

tư để cho phép đầu tư.

2. Nội dung Báo cáo đầu tư, Báo cáo xin phép đầu tư trình cơ quan cho phép đầu tư

bao gồm:

a) Đối với các dự án nhóm A :

Thực hiện theo quy định về nội dung của Báo cáo đầu tư theo quy định của pháp luật

về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình.

b) Đối với các dự án khác:

- Công văn đề nghị của chủ đầu tư trình cơ quan có thẩm quyền xin phép đầu tư.

- Thông tin cơ bản về chủ đầu tư: Các tài liệu về tư cách pháp lý, đăng ký kinh

doanh, sơ đồ tổ chức bộ máy, nhân sự chủ chốt, về năng lực kinh nghiệm thực hiện

dự án, năng lực tài chính, kỹ thuật, trong đó cần kê khai danh sách các dự án đã

thực hiện (bao gồm các dự án công nghiệp và dự án điện) trong vòng năm năm gần

nhất và báo cáo quyết toán/kiểm toán của doanh nghiệp trong vòng ba năm gần

nhất. Chủ đầu tư chịu trách nhiệm về sự chính xác các thông tin khai báo trên.

- Các thông tin sơ bộ về dự án đăng ký: Địa điểm xây dựng; mục tiêu dự án; các

thông số chính về quy mô công suất, vốn đầu tư, thời điểm vận hành, các nội dung

liên quan đến quy hoạch ngành và địa phương, tiến độ dự kiến thực hiện dự án, khối

lượng đền bù, di dân, phương thức tổ chức quản lý đầu tư, vận hành, kinh doanh và

chuyển giao dự án (nếu có).

-Có văn bản chấp thuận mua điện của Tập đoàn Điện lực Việt Nam hoặc đơn vị bán

buôn, bán lẻ điện.

-Trong trường hợp các dự án không do tỉnh giải quyết thì phải có văn bản chấp thuận

của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

-Nguồn vốn dự kiến huy động để thực hiện dự án và cam kết cho vay vốn của tổ

chức tín dụng, ngân hàng.

-Vốn của chủ đầu tư phải có tỷ lệ ít nhất 30%. Trong trường hợp đặc biệt, cơ quan

có thẩm quyền có thể xem xét nhưng không dưới 20%.